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Vánoce
mají své
vratné
hrnky
Trhy v Brně. Oblíbená akce letos nabízí
punč nebo svařené víno bez plastových
kelímků. Velký zájem. Loni navštěvovalo
vánoční trhy v průměru dvacet tisíc lidí
denně. Ostraha. Bude posílena STRANA 2

www.olympia-centrum.cz | / olympiabrno

Kostkoland je novou atrakcí v Brně
V Brně přibývá zábavních center pro děti. Je to reakce na poptávku po zábavních parcích
pro děti i rodinu. V nákupním centru Olympia v Modřicích otevřeli Kostkoland, údajně
největší hernu pro děti v zemi zaměřenou na stavebnici Lego. Více na straně 5 ČTK
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Tradiční trhy s názvem
Brněnské Vánoce nabí-
zí až do středy 23. pro-
since na náměstí Svobo-
dy v Brně 65 prodejních
stánků.

Stánky, náměstí a ulice v jeho okolí
ozdobí bílo-žluté světélka – je to zhru-
ba 550 tisíc LED diod. Trhy bude do-
provázet charitativní sbírka Českého
červeného kříže. Jana Janulíková, ře-
ditelka Turistického informačního
centra města Brna, které Brněnské
Vánoce pořádá, uvedla, že také v Brně
by návštěvníci trhů měli počítat se
zvýšenými bezpečnostními opatření-
mi, která vyplývají ze současné napja-
té situace.

Pořadatelé vánočních trhů v centru
Prahy uvedli, že počítají se zvýšením
počtu členů bezpečnostní agentury,
která bude na průběh akcí dohlížet.
Janulíková povahu bezpečnostních
opatření v Brně neupřesnila.

„Snažili jsme se vybrat takové pro-
dejce, kteří mají vánoční zboží, ruko-
dělné výrobky nebo vánoční speciali-
ty. Bude se prodávat cukroví, perníč-
ky, ozdoby, ale také svíčky, mýdla
a podobné věci,“ vyjmenovala Janulí-
ková, co si bude možné koupit.

K dostání bude i punč nebo svařené
víno, které se letos budou nalévat ni-
koliv do jednorázových plastových ke-
límků, ale do speciálních vratných hr-
níčků nebo vratných kelímků, obojí
s motivem Ježíška.

Brněnské Vánoce budou mít boha-
tý kulturní i doprovodný program.
Na koncertech na pódiu na náměstí
se postupně představí kapela Buty,
Ivan Hlas, Lenka Dusilová nebo

B-Side Band s Terezou Černochovou.
„Každý den vpodvečer bude číst něja-
ká známá osobnost dětem pohádky.
U knížky se vystřídá zpěvačka Ilona
Czáková, atletka Šárka Kašpárková,
fotbalista Petr Švancara nebo primá-
tor Petr Vokřál,“ uvedla Janulíková.

Charitativní sbírka Českého červe-
ného kříže potrvá až do 8. ledna.
Podle ředitelky oblastní pobočky Čes-
kého červeného kříže Ivany Holásko-
vé se každoročně vybere přes 600 ti-
síc korun.

„Peníze pak pomáhají dětem, ale
i seniorům, týraným nebo zneužíva-
ným jedincům, ale i slabým rodinám.
Potřebných lidí neustále přibývá,“
řekla Holásková. Právě proto bude
součástí letošních Brněnských Vánoc
novinka v podobě jarmarku nezisko-
vých organizací, které se budou v šes-
ti stáncích prezentovat na nádvoří
Staré radnice a budou nabízet své ru-
kodělné výrobky. Výtěžek připadne
na charitativní účely. Kromě toho se
lidémohou těšit na vánoční dílny pro
děti i rodiče, na zimní kino nebo
jízduminibusemkaždou adventní so-
botu. ČTK

Vánoční světla v Brně

Trhy se v moravské metropoli těší vel-
kému zájmu, v minulých letech je na-
vštěvovalo denně asi dvacet tisíc lidí.

● Novinkou bude letos mimo jiné jar-
mark s prezentací neziskových orga-
nizací. Světla osvítí historický střed
Brna na náměstí Svobody, Domini-
kánském náměstí, Starou radnici
a Zelný trh, dále lokality hlavní nádra-
ží, Joštova, Květinářská, Starobrněn-
ská, Šilingrovo náměstí, Dominikán-
ská, Jánská, Orlí, Kobližná a Česká.
Stánky budou otevřeny každý den od
9 do 21.45 hodin.

Přijďte nasát
v Brně vánoční
atmosféru

inzerce

V městské části Královo Pole ponese
jedna z ulic jméno Karla Kryla. Podle
mluvčího brněnskéhomagistrátu Pav-
la Žáry bude kousek od ní další nová
ulice, která bude odkazovat na význač-
ného brněnského architekta Mojmíra
Kyselku.
Název ulice po hudebníkovi a legen-

dárním autorovi protestsongů potěšil
Krylovy fanoušky, kteří usilují o jeho
pomník v městské části Nový Lísko-

vec. „Název ulice po Karlu Krylovi nás
určitě těší. V příštím roce chceme
v Novém Lískovci v ulici Rybnické
umístit pamětní desku Karla Kryla,
kterou vyrobí děti,“ řekl zástupce br-
něnských fanoušků Petr Oupor. Podle
něj fanoušci zároveň usilují o vznik
Krylova pomníku v Novém Lískovci,
který by měl mít podobu anděla s me-
čem v ruce procházejícího železnou
oponou. ČTK

Za tímnejlepšímdo lázní Laa!

shop.therme-laa.at

DARUJTE
POUKAZY!

Zabalit.
Vybalit.

Relaxovat.

Ulice Karla Kryla. Brno bude
mít novou adresu i pomník
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Servis 5+
Řešení pro starší vozidla Renault

Autobaterie již od1399 Kč s výměnou zdarma
od 1. 10. do 31. 12. 2015

Když je autobaterie
za super cenu, zbyde víc
na dovolenou!

www.servis5plus.czRenault doporučuje

Uvedená cena je za 1 ks autobaterieMotrio 45Ah 400A včetněDPH.

Auto Pokorný, s.r.o., koncesionář Renault a Dacia,
Okružní 25a, 638 00 Brno, tel.: 532 194 011-012, 014, e-mail: info@renaultbrno.cz

www.renaultbrno.cz
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Spadla z balkonu,
má problémy. Teď
jí pomáhá budoucí
psycholožka.

Jako jediné zdravotnické zaří-
zení v České republice nabízí
svým pacientům Fakultní ne-
mocnice v Brně takzvaný neu-
rokognitivní trénink. Ten po-
máhá pacientům, kteří mají
z důvodu nemoci nebo úrazu
problémy s pamětí, pozornos-
tí a zpracováním informací.
Jedná se o výjimečný projekt,
který vznikl díky spolupráci
s Filozofickou fakultou Masa-
rykovy univerzity. Jsou to prá-
vě její studenti, kteří trénink
pacientům poskytují.
Pětadvacetiletá Pavlína Bo-

xanová a Lucie Necidová jsou
poslední rok a půl nerozluč-
nou dvojicí. Lucie jako stu-
dentka posledního ročníku
psychologie poskytuje Pavlí-

ně takzvaný neurokognitivní
trénink. Ten potřebuje od
doby, co nešťastnou náhodou
spadla z balkonu ze třetího
patra. „Během našeho setká-
ní se dělají různá cvičení na
paměť, pozornost nebo cvičí-
me řečové dovednosti,“ vy-
světlila Pavlína. Procvičují
tak například antonyma, hra-
jí slovní fotbal nebo se učí an-
gličtinu. „Na začátku jsem
měla problém se vyjádřit, ale
postupem času, nešlo to sa-
mozřejmě hned, jsem doká-

zala popsat to, co potřebuju,“
přiznala Lucie.

Obě se scházejí pravidelně
každý týden (o terapii více
v boxu). Pavlína ale není jedi-
nou pacientkou, které pro-
jekt neurokognitivního tré-
ninku zdravotně i psychicky
pomohl.

Od doby svého vzniku jím
prošlo už 49 pacientů z šesti
oddělení nemocnice. Z toho
třináct z nich službu využívá
dlouhodobě ambulantní for-
mou. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Používají křížovky nebo plastelínu

Tři sestry slaví třicet let
Brněnské Sono centrum bude jednou ze zastávek na
koncertní šňůře kapely Tři sestry, která letos slaví neuvěři-
telných třicet let. Legendární skupinu v čele s Lou Fanán-
kem Hagenem (na foto) poslouchají ti, kteří na nich vy-
rostli, ale i jejich děti. Před čtyřmi lety byla uvedena do
Beatové síně slávy. V Brně vystoupí už 9. prosince. MAFRA

Pavlína Boxanová a Lucie Neci-
dová k terapeutické podpoře
využívají standardní rehabilitač-
ní nástroje – obrázkové předlo-
hy, křížovky či plastelínu.

● Oblíbené jsou i metody založe-
né na moderních informačních
technologiích. „Spolupracuje-
me spolu od dubna 2014, tady
v nemocnici jsme se scházely

zhruba rok. Následně jsem za
Pavlínou začala dojíždět do
rehabilitačního centra do
Kladrub a posléze i k ní domů.
Takže tu spolupráci jsme si pro-
dloužily,“ doplnila Lucie.

● „Na začátku si člověk toho
druhého nepustí moc k tělu,
ale teď jsme dobré kamarád-
ky,“ dodává Pavlína.

Problém s pamětí
vyřeší studenti

Aplikaci s názvem
Scratchilla vyvíjí
týmmladých lidí
z Brna.





www.metro.cz BRNO středa 2. prosince 2015 05

Minulý týden se
otevřel v nákup-
ním centruOlym-
pia Kostkoland.

Kostkoland – tak se jmenuje
největší herna pro děti
v zemi zaměřená na stavebni-
ci Lego, která byla otevřena
v nákupním centru Olympia
minulý týden. O víkendu se
ve Slatině otevřel BRuNO fa-
mily park. I ten je zaměřený
převážně na dětskou zábavu.
Podnikatelé tak reagují na

poptávku po zábavních par-
cích pro děti i rodinu. Veměs-
tě už fungují pod střechou
dva a jeden venkovní v Líšni.
Podobná zařízení mají děti
odtáhnout od počítačů a po-
skytnout jim prostředí pro
aktivní zábavu a kreativitu.
Rodiče za dětské vstupné

zaplatí podle dne v týdnu
a podle konkrétního centra

zábavy zpravidla od 120 do
300 korun, dospělí platí jen
někde. Kostkoland je zdar-
ma, vstupné se platí pouze
do muzea s modely z lega,
mezi nimiž je například vila
Tugendhat.
Jako první využila v Brně

zájmu o dětské zábavní par-
ky zlínská společnosti Euro-
galaxie, která otevřela v roce
2009 Bongo v Pražákově uli-
ci. „Byli jsme na Moravě prv-
ní, dnes je pro rodiny s dětmi
v okolí aktivit mnoho. Nápor
návštěvníků jako v začátcích
provozu už asi nezažijeme,“
uvedl manažer Tomáš Valá-
šek. Dalším centrem byl až
na konci roku 2013 Wiky-
land, který je také u Olym-
pie. Centrumve Slatině je tře-
tí se stejným zaměřením.
„Zdravé konkurenční pro-
středí je motivací pro neustá-
lé zlepšování služeb a tedy
ke zvyšování spokojenosti zá-
kazníka,“ míní ředitel Wiky-
landu Ludvík Kohut.

Centra zábavy nabízejí pro-
lézačky, trampolíny, skluzav-
ky, ale i tvůrčí centra. „Chce-
me, aby se děti něco naučily
a samy vytvořily,“ řekl maji-
tel sítě obchodů Království
hraček Bambule Petr Homol-
ka, který otevřel Kostkoland.

Některá centra nabízejí
atrakce, kdemohou být s dět-
mi i rodiče. Ve všech jsou za-
městnanci, kteří se dětem vě-
nují. Návštěvníci se vracejí
zpravidla opakovaně, větši-
nu tvoří rodiny s dětmi,
méně chodí školy či školky.

Proto musejí provozovatelé
čas od času atrakce měnit
a přicházet s novinkami.
„Právě instalujeme novou
profesionální trampolínu
a nafukovacího krokodýla,
který slouží jako prolézačka
se skluzavkou,“ uvedl Kohut
z Wikylandu. V Bongu za po-
slední rok přidali dětské la-
nové centrum, pavoučí věž či
skákací hrady.
Analytik společnosti

Cyrrus Jiří Šimara předpoklá-
dá, že boom těchto dětských
center ještě není u konce.
Ekonomika oživuje, což
podle něj zvýšilo zájem
o tyto služby. „Vnímám také
snahu velkých nákupních
center o rozšíření nabídky
volnočasových aktivit, aby
zde zákazníci trávili co nejví-
ce času,“ řekl Šimara.
Limity jsou podle Ludvíka

Kohuta tradiční, tedy demo-
grafické parametry v regio-
nu, kupní síla obyvatel a do-
stupnost služby. ČTK

Sníh ani náledí už Vám cestu
nezkomplikují. Připravíme Váš vůz
na všechny radosti zimní sezóny.
Zkontrolujeme akumulátor, brzdový
systém a rovněž se zaměříme na
diagnostiku Vašeho vozu. Navíc právě
u nás teď pořídíte kompletní zimní kola
včetně ŠKODA Pneugarance na
3 roky za výhodné ceny a snadno
vyřešíte přezutí svého vozu či
uskladnění letních kol. Můžete také
využít akční ceny ŠKODA Originálních
dílů a příslušenství se slevou až 15 %.

Navštivte autorizovaný
servis ŠKODA dříve, než
Vás zima překvapí

BEZPEČNÁ CESTA
ZAČÍNÁ KVALITNÍM
SERVISEM

BEZPEČNÁ CESTA
ZAČÍNÁ KVALITNÍM
SERVISEM

Váš autorizovaný servisní partner ŠKODA:

AUTONOVA BRNO s.r.o.
Masná 418/20
602 00 Brno
www.autonova.cz www.skoda-auto.cz

V Kostkolandu najdete i Krtečka. ČTK

inzerce

Otevírají se nová dětská
zábavní centra, poptávka sílí
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Brněnská zoo hlásí
další přírůstek.
Pavilon ledních
medvědů oživilo
opět další
medvídě.

Medvídě se narodilo 21. listo-
padu a po porodu se mu daři-
lo dobře. „První měsíc života
ale bude pro něj kritický.
Jehomatka Cora se o něj vzor-
ně stará a šance na jeho úspěš-
ný odchov proto jsou vyso-
ké,“ řekl ředitel zahrady Mar-
tin Hovorka. Za uplynulý rok
se ve světových zoo narodilo
dvaadvacet ledních medví-
ďat. Přežilo ale jen šest. Od-
chov ledníchmedvědů v zaje-
tí je mimořádně složitý.
Cora byla s medvídětem

uzavřena v porodním boxu,
kde ji chovatelé pozorují pro-
střednictvím kamer. Z boxu

se k jejich spokojenosti často
ozýval zvuk podobný starto-
vání traktoru, což je jasná
známka úspěšného kojení
medvíděte. „Mládě při něm
získává v mateřském mléce
látky nezbytné pro posílení
imunity. Bez nich by nemělo
velké šance na přežití,“ vy-
světlil ředitel.
Chovatelé dělali vše pro to,

aby medvědice měla absolut-
ní klid. Ve stresu by totižmlá-

dě mohla zahubit. K porodní-
mu boxu se nikdo nepřibližo-
val, část zahrady s expozicí
ledních medvědů byla zcela
uzavřená. První záběry z ka-
mery s medvídětem ukázala
zahrada veřejnosti v sále své
kancelářské budovy den po
jeho narození. Záběry potom
byly umístěny na web zahra-
dy www.zoobrno.cz. Samice
Cora se na nich vzorně stará
o svého nového potomka. ČTK

Muzeum města Brna připo-
mnělo 210. výročí od úmrtí
nejslavnějšího českého slád-
ka Františka Ondřeje Poupě-
te, který zemřel 1. prosince
1805 v Brně. Muzeum na-
chystalo v sobotu ochutnáv-
ky piva a speciální komento-
vané prohlídky, které jsou
součástí výstavy Žít pivo. Ta
dokumentuje historii vaření
piva na Špilberku a potrvá
do 31. prosince.
Sládek Poupě významně

zmodernizoval výrobu piva
a oprostil ji od zažitých
mýtů. „Bez něj by české pivo
nikdy nebylo tím, čím je,“
řekl Petr Holub zMuzeaměs-
ta Brna.
Poupě prošel několika čes-

kými pivovary, kde ale jeho
pokrokovost narážela často
na nevůli pivovarské chasy
a někdy i vrchnosti. Svůj ta-
lent naplno projevil až
v Brně, kde řídil městský pi-
vovar. Na jeho zdech na Ši-
lingrově náměstí sládka při-
pomíná pamětní deska. V so-
botu budou výstavními sály
provázet návštěvníky kuráto-

ři a lidé si vyslechnou i jejich
komentář. Přilehlý sál byl
vyhrazen pro brněnské slád-
ky a řízenou degustaci evrop-
ských piv.
Pět brněnských sládků si

z nabídky pivotéky Ogar vy-
bralo několik vzorků, které
okomentují. Namístě budou
sládciminipivovarů Pegas, lí-
šeňského pivovaru nebo gi-
gantu Starobrno. ČTK

Novopečená matka Cora s partnerem Umcou ZOO BRNO

Pivovar v Brně ARCHIV

Medvědice Cora
má další mládě

Výstava. Hvězda
slavného sládka
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Internet zjednodu-
ší rodičům prvňá-
ků život.Město
navíc bude mít
větší přehled.

Brno od ledna zavede elektro-
nický zápis do základních
škol. Tuto novinku sdělila pri-
mátorova náměstkyně Klára
Liptáková (KDU-ČSL). Lidé tak
budou moct do škol přihlašo-
vat děti přes internet a nebu-
doumuset chodit k zápisu fy-
zicky. Elektronická forma se
osvědčila už u mateřských
škol. Funguje ve všech 29
městských částech Brna.
Podle Liptákové to zjedno-

duší situaci rodičům a město
bude mít větší přehled. Zápi-
sy do školního roku
2016/2017 se uskuteční od
15. ledna do 15. února příští-
ho roku. O konkrétních ter-

mínech rozhodnou ředitelé
škol.
Elektronický zápis nabíd-

ne aplikace, která bude rodi-
čům přístupná od prosince,
aby měli dost času se se vším
seznámit. Je to možnost, ne
povinnost, a proto kdo chce,
může poslat přihlášku přes
internet, kdo nechce, může
jít k zápisu osobně. „Chceme
pomoci především rodičům,
kteří si mohou dokumenty

vytisknout doma. Zároveň bu-
doumítmožnost sledovat po-
čty dětí podle přijetí na zá-
kladních školách. Město zase
budemít větší přehled o přije-
tí žáků včetně odkladů,“
uvedla Liptáková.
Náměstkyně říká, že bude

jasné, zda se k zápisu někdo
nedostavil. „Dosud to nebylo
zřejmé, ale teď už budou
moct s těmito informacemi
pracovat i zaměstnanci orgá-
nu sociálně-právní ochrany
dětí a tyto případy podchy-
tit,“ řekla Liptáková.
Bude jasnější, zda rodiče

úmyslně hlásí děti na jiné
školy než na ty v okolí jejich
bydliště. Důvodemmůže být,
že tam do školy chodí víc pro-
blematických dětí národnost-
ních menšin, a proto chtějí
děti umístit jinam, uvedla.
V Brně je 66 základních

škol. Navštěvuje je skoro 29 ti-
síc školáků. Letos brněnské
základní školy přijaly zhruba
3800 prvňáků. ČTK

inzerce

Starobrno Reserva 2015, tedy vý-
jimečný speciál uvařený výhradně
z nejkvalitnějších moravských suro-
vin, je právě teď k dostání v obchodní
síti a vůbec poprvé se čepuje ve vy-
braných restauracích. Limitované
množství Starobrno Reservy 2015 je
určeno pro adventní čas. Reserva se
vrací po dvou letech a opět se prodává
v prémiovém balení - lahvi o obsahu
0,75 l s korkovým uzávěrem v papíro-
vé krabici.

Starobrno Reserva je limitovaná
edice speciálního piva (tzv. výběr ze
sladů), jehož receptura vychází právě
z pečlivého výběru a poměru několi-

Přichází ryze moravská
Starobrno Reserva

Šťastné a veselé Vánoce přeje sládek
Starobrna Libor Doseděl

ka zvolených sladů. Poprvé se Reserva
vařila v roce 2013, přičemž tehdy šlo
o pivo polotmavé. Letos má sytě zlata-
vou barvu. Sládci pivovaru Starobrno
uvařili Reservu 2015 ze tří druhů vý-
běrových moravských sladů: světlého
a mnichovského sladu z Prostějova
a karamelového sladu z Litovle. Je zde
použit i moravský chmel – z Tršic.

„Reserva je opravdu luxusní pivo.
Má krásnou zlatou barvu a vařili
jsme ji s láskou k oslavě nejkrásněj-
ších svátků v roce – Vánoc. Proto pat-
ří na svátečně prostřený stůl a určitě
jí uděláte radost i pod stromečkem.
Prostřednictvím Reservy bychom
chtěli přispět k té nejlepší sváteč-
ní náladě. Současně mě těší, že si
Reservu můžete vychutnat i v těch
nejlepších restauracích a zpříjemnit
si adventní čas,“ konstatoval sládek
pivovaru Starobrno Libor Doseděl.

Starobrno Reserva 17,5 s obsahem
alkoholu 7,5% obj. má plnou chuť
s charakteristickým sladovým tělem,
kterou doplňuje příjemná hořkost.
Tento výjimečný speciál je nezpo-
chybnitelným důkazem, že se na Mo-
ravě rodí ten nejlepší ječmen pro vý-
robu pivovarského sladu.

Milovníci piva si letos poprvé mo-
hou na Reservu od listopadu zajít také
do vybraných přibližně tří set gastro-
nomických zařízení v Brně a okolí.
Vzhledem k tomu, že se jedná o sil-
né pivo, doporučuje se servírovat je
do třetinkových sklenic. Jednotlivé
provozovny, kde se bude Reserva če-
povat, budou označeny plakáty.

Saturnin udeří v Brně
Soubor Národního divadla v Brně nazkoušel pro jeviště
Mahenova divadla populární hru podle knihy Zdeňka Ji-
rotky Saturnin. Zleva Annette Nesvadbová v roli slečny
Barbory Terebové a Martin Siničák v roli Saturnina při
zkoušce inscenace na konci listopadu. ČTK

Zápis dětí do škol
přes internet

Rychlejší a přehlednější

Elektronický zápis dětí do
brněnských základních škol
nástup prvňáků zjednoduší.

● Funguje ve všech devětadva-
ceti brněnských městských
částech.

● Zápisy proběhnou od
15. ledna do 15. února 2016.

● Aplikace pro zápis bude
k dispozici od prosince.



Paracentrum Fenix
otevřelo ve Starém
Lískovci bezbariéro-
vý byt pro své klien-
ty. Sloužit má jako
startovací a pře-
chodné bydlení.

Nově otevřený bezbariérový
byt má handicapovaným uleh-
čit start do života, sloužit bude
i k přechodnému bydlení. Ote-
vřelo jej Paracentrum Fénix ve
Starém Lískovci. Klientům na-
příklad pomůže v situacích,
kdy potřebují realizovat bezba-
riérovou úpravu svého vlastní-
ho bytu.

Většina lidí bydlí v bytě
nebo domě, který zpravidla ne-
bývá bezbariérový. V momen-
tě, kdy z různých důvodů skon-
čí na invalidním vozíku, tak
nastává problém. Své o tom ví
i Ladislav Loebe, který ochrnul
po autonehodě před šestnácti
lety.

„Vracíte se někam, kde ne-
můžete dělat vůbec nic,“ vzpo-
míná. A právě v těchto těž-

kých chvílích chce lidem po-
moci Paracentrum Fenix.

Pro své klienty teď otevřelo
nový bezbariérový byt ve
Starém Lískovci, který bude
sloužit jako přechodné bydle-
ní. „My tím, že ho zde ubytuje-
me, tak mu dáme čas – třeba i

na to, aby si hledal práci,“ vy-
světlil Michal Odstrčil, ředitel
Paracentra Fenix.

Nový byt není jen bezbarié-
rově upraven, ale má také spe-
ciální vybavení. Jeho součástí
je tak například kuchyňská lin-
ka s posuvnou pracovní

deskou. „Tam jsou veliké rozdí-
ly v potřebách, třeba podle
typu vozíku,“ doplňuje Odstr-
čil. Součástí koupelny je pak
i stropní zvedací systém, který
pomáhá nájemníkům při zá-
kladních úkonech, jako je tře-
ba koupel. Rekonstrukci bytu

financoval Magistrát města
Brna, od kterého si centrum
byt pronajímá. Vybavení pak
sponzorovala jiná nadace. Na-
ráz můžou v bytě o velikosti
3+1 přebývat až dva klienti,
a to i se svými osobními asis-
tenty. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Klientům byt pomůže třeba v situacích, kdy potřebují realizovat bezbariérovou úpravu svého vlastního. ARCHIV

Brněnští radní nominovali na
Cenuměsta Brna pro rok 2015
celkem třináct osobností.
V oblasti architektury a urba-
nismu letos cena udělena ne-
bude. Cenu devíti lidem a dvě-
ma dvojicím musí ještě schvá-
lit zastupitelstvo, které se
uskuteční 8. prosince. Na udě-
lení ceny byl podáno celkem
69 návrhů na ocenění 48 osob-
ností, čtyř dvojic a dvou kolek-
tivů ve všech dvanácti oblas-
tech. Ocenění se dostane jen
některým a pouze v jedenácti
odvětvích. „V architektuře
a urbanismu jsme zvažovali
dvě jména, ale odborná komi-
se se shodla na tom, že nejsou
natolik silná, aby získala
cenu,“ uvedl primátor Petr
Vokřál. V technické vědě je no-
minovaná IvanaMárová. „Oce-
nění jí náleží za vývoj techno-
logie mikrobiální výroby plas-
tů z použitého fritovacího ole-
je. Licence na tuto technologii
byla prodaná průmyslové spo-
lečnosti, která ji pod obchod-
ním názvem Hydal uvedla na
zahraniční trh,“ dodal mluvčí
magistrátu Pavel Žára. ČTK
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Ing. Ivo Bárek

místopředseda Senátu PČR

Veselé Vánoce a šťastný nový rok
Vám přeje
Váš senátor

V Brně otevřeli startovací
byt pro handicapované

inzerce

Třináct. Radní
navrhli držitele
ceny města
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V neděli 13. pro-
since vyjedou vla-
ky podle nových
jízdních řádů.
Někteří Jihomora-
vané to poznají
podle několika
vložených spojů
i nových souprav.

„Celkově dochází na území
Jihomoravského kraje kmír-
nému navýšení rozsahu do-
pravy s přihlédnutím k odpo-
vídající poptávce na jednotli-
vých tratích. Nejen ve špič-
kách pracovních dnů, ale
také v dopoledních hodi-
nách a o víkendech přibývají

spoje na frekventovaných
úsecích tratí,“ sdělila mluvčí
Českých drah Kateřina Šubo-
vá. Na spěšných vlacích
a rychlících linky R5 budou
nasazenymoderní nízkopod-
lažní elektrické jednotky In-
terPanter a rozšíření se do-
čká také nabídka spěšného
vlaku Expres Pálava–Podyjí
z Brna do Znojma. Ten nově
sveze cestující v cyklistické
sezoně od konce března do
konce září i v neděli a ve stát-
ní svátky.
Na důležitou změnu se

musí připravit cestující do
zastávek Troubsko a Střelice
dolní. Vlaky jedoucí z Brna
budou nově obsluhovat za-
stávku Troubsko a naopak
projedou zastávku Střelice
dolní, jejíž obsluhu pře-
vezmou vlaky ve směru Mo-
ravské Bránice. České dráhy
konzultují všechny novinky
v jízdním řádu se společnos-
tí Kordis.
„Poptávka cestujících se

zjišťuje pomocí pravidel-
ných sčítání realizovaných
Českými drahami i naší spo-
lečností jako koordinátorem
veřejné dopravy v Jihomorav-
ském kraji. Zjištěné údaje
jsou pak porovnávány s vý-
sledkyminulých období,“ vy-
světluje zástupce ředitele
Kordisu Květoslav Havlík a
dodává, že se jedná spíše
o jemné dolaďování, jelikož
žádný masivní nárůst počtu
spojů není potřeba.
Lidem z okolních měst,

kteří se do Brna vydávají za
kulturou či jinou zábavou,
však chybí vlaky kolem půl-
noci. Poslední vlaky jedou to-
tiž kolem jedenácté večer
a další až kolem čtvrté ráno.

„Zajímavé koncerty jsou
ve městě i ve všední dny, po-
kud nechci čekat na ranní
spoj nebo platit taxi, musím
stihnout rozjezd z města ko-
lem tři čtvrtě na jedenáct,
což bývá hraniční. Už jsem
tak o řadu závěrů koncertů
přišla,“ říká Martina Hájko-
vá z Tišnova. Stejně jsou na
tom s nočním spojením tře-
ba obyvatelé Rájce-Jestřebí
či Sokolnice. „Noční spoje
kolem půlnoci nejsou v pra-
covní dny provozovány již

desítky let. V noci před ne-
pracovním dnem jezdí
z Brna po půl jedné vlaky do
všech hlavních směrů. Dopl-
něny jsou navíc i nočními au-
tobusy, na které stále častěji
přispívají obce v okolí Brna.
Tyto noční autobusy zajišťu-
jí dopravu do některých
okolních obcí i v pracovních
dnech,“ říká Havlík.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Spěšné vlaky a rychlíky linky R5 využijí moderní jednotky InterPanter. MAFRA

S kolem si připlatíte

Cenové tarify se pro nadchá-
zející období prakticky
nemění.

● Lehce si připlatí cyklisté, kte-
rým České dráhy zvýší jízdné
většinou o pětikorunu.

● V případě, že si však koupí
jízdenku integrovaného
dopravního systému JMK,
cena za jízdní kolo zůstane
stejná jako doposud.

Jazyková škola
VIKA

Masarykova 31 • 602 00 Brno
☎ 542 221 578, 603 776 978
agentura@vika.cz • www.vika.cz

Výuka přímo v centru města

inzerce

Změny na dráze. Přibude
vlaků, a to i moderních
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Sochy potřebují zásah
restaurátora. Soud však
musí nejdřív rozhod-
nout, komu patří.

Zámeckou zahradu ve Slavkově
u Brna si už nikdo nedokáže předsta-
vit bez barokních soch. Vedení Slavko-
va teď ale řeší v souvislosti s touto his-
torickou památkou nevyjasněné ma-
jetkoprávní vztahy. Sochy totiž nema-
jí jasného vlastníka. A právě to brání
jejich restaurování, které je podle Ná-
rodního památkového ústavu potře-
ba. Město se proto obrátilo na okresní
soud ve Vyškově. Ten má celý pro-
blém s vlastnictvím vyřešit.

„V roce 1995 nám ministerstva kul-
tury vrátilo zámek opět do vlastnictví
a za tu dobu jsme do jeho oprav inves-
tovali téměř čtvrt miliardy korun.
Rádi bychom pokračovali v opravách
i v zámeckém parku, kde jsou sochy
jeho nedílnou součástí,“ řekl starosta
Slavkova Michal Boudný. Nejasné ma-
jetkoprávní vztahy jim ale situaci ztě-
žují.

Jelikož není město právoplatným
majitelem, nemůže na restaurování
soch žádat o dotace. To by v případě
neuznaného vlastnictví musel udělat
stát. „To vlastnictví hraje klíčovou
roli, protožeměsto Slavkov u Brna ne-
může investovat peníze do majetku,
o kterémnení nepochybné, žemupat-
ří,“ dodal starosta.

V současné době se v zámeckých za-
hradách nachází 56 soch a váz a re-
konstruovány byly naposledy v sedm-
desátých letech. „Sochy jsou pod
ochranou památkového ústavu a ten
zhodnotil, že sochy určitě potřebují
opravit. Jejich stav však není natolik

vážný, že by například ohrozily ko-
lemjdoucí,“ poznamenala Veronika
Slámová, mluvčí zámku Slavkov.

Přesto by mohly administrativní
průtahy sochám dost ublížit. Sochař-
ská výzdoba parku je totiž ohrožena,
už několik let je zapsaná v seznamu
nejohroženějších památek. Jak rychle
se však podaří vlastnictví vyřešit, není
jisté. V současné době město čeká na
verdikt vyškovského soudu, kde byla
podána takzvaná určovací žaloba. BAR-
BORA SLEZÁČKOVÁ

Barokní sochy jsou nedílnou součástí zámeckého parku ve Slavkově. PROFIMEDIA.CZ

Sochy potřebují opravit.

inzerce

Město Slavkov neví, komu
patří sochy v zámecké zahradě



KULINÁŘSKÉ
SPECIALITY

NÁKUP DÁRKŮ
OD VÍCE NEŽ 400 PRODEJCŮ

ŘEMESLNICKÝ
JARMARK

www.bvv.cz/vanocnitrhy

Zanákupyivánoční
pohodounabrněnské
výstaviště
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tivní organizace. Kromě
radosti obdarovaného tak
přispějete i na dobrou věc. Ať
už se jedná o krásné svíčky,
voňavá mýdla, hračky nebo
výrobky z textilu či bylinek.
Samozřejmostí jsou pak
různé vánoční dekorace, by-
tové doplňky, keramika či
mýdla.

Ručně vyráběné dárky
z řemeslnického jarmarku

Řemeslnický jarmark tvoří
neodmyslitelnou součást
nabídky Vánočních trhů.
Na 35 stylových stánků
nabídne převážně ručně
vyráběné výrobky z různých
materiálů, které budou mno-
hdy vznikat přímo před očima
návštěvníků. Nabídka bude
opravdu široká. Od různých
druhů dekorací, ručně
malovaného textilu, dekora-
tivního skla, keramiky,
hraček, originálních šperků
až po pochutiny a mnoho
dalších krásných věcí.

Dobroty a kosmetika
z medu

Sladkým dárkem nejenom
pod vánoční stromeček mo-
hou být také nejrůznější
medy, různé druhy ovoce
a ořechů nakládaných
v medu či další výrobky
z včelích produktů jako je
například kosmetika, vos-
kové ozdoby a svíčky nebo
medové perníčky.

Nejenom vánoční kulinářské
speciality

Nabídka Vánočních trhů
myslí také na mlsné jazýčky.
Vánoční atmosféru navodí
třeba horká medovina,
čokoláda, svařené víno
nebo grog. Trdelníky, bram-
borové placky, jitrničky,
grilované speciality,
uzenářské lahůdky a další
pochoutky jsou součástí
nabídky prodejců na tzv.
Moravském vánočním trhu.
I v letošním roce se můžete
těšit na farmářské výrobky
nebo výrobky s označením
Klasa či Regionální potravi-
na. Pokud Vás nákupy unaví,
můžete si odpočinout třeba
u lahodné kávy ve Vánoční
kavárně, kde bude probíhat
prodejní výstava známé
brněnské malířky Jaroslavy
Fišerové.

Kroky Michala Davida, Jakub
Smolík nebo Poutníci

Příjemnou součást
Vánočních trhů tvoří hudeb-
ní a kulturní program, který
probíhá na pódiu v pavilonu
F. Po celou dobu konání
trhů nabídne více než třicet
pořadů různých žánrů tak,
aby si vybral skutečně každý.
V rámci pestrého programu
vystoupí například skupina
Kroky Michala Davida, Hana
Robinson, Poutníci, Jakub
Smolík s Hedvikou Tůmovou
nebo Ukulele Orchestra jako
Brno.

Michal Nesvadba, JŮ a HELE
nebo Princové jsou na draka

Pořadatelé Vánočních tr-
hů myslí také na malé

návštěvníky. Děti jistě potěší
vystoupení oblíbeného Mi-
chala Nesvadby. Loutkovou
pohádku Na kouzelném
paloučku s hosty pořadu JŮ
a HELE přiveze loutkoher-
ecká skupina České televize.
Nebude chybět ani pohád-
kový muzikál s písničkami
Jaroslava Uhlíře a Zdeňka
Svěráka Princové jsou
na draka. Četná vystoupení
folklorních souborů pak
připomenou a představí zná-
mé i méně známé vánoční
zvyky. Děti se pak mohou
těšit i na mikulášskou nadí-
lku!

Dětský koutek s mnoha krás-
nými hračkami

Po celou dobu je v provozu
dětský koutek s bezplatným
hlídáním dětí od tří let.
Rodiče se tak mohou plně
věnovat výběru dárků. Pro
děti je připraveno mnoho
soutěží, her a krásných
hraček. Ať už panenky
od Zapf Creation, stavebnice
Cheva nebo herní konzole
XboxKinect, které se ov-
ládají vlastním pohybem.
K zábavě dětí přispějí také
dětský kolotoč, skákací hrad
nebo skluzavka, o víkendu
nabídku doplní malování
na obličej.

Přijďte si vybrat z široké
nabídky vánočních dárků
a atraktivních hudeb-
ních vystoupení, navštivte
Vánoční trhy na brněnském
výstavišti od 4. do 13. pros-
ince 2015.
Více informací naleznete
na www.bvv.cz/vanocnitrhy
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Hledáte dárky pro své blízké a přitom si chcete
užít i pravou vánoční atmosféru a pohodu?
Zastavte se od 4. do 13. prosince na brněnské
výstaviště, kde se konají tradiční Vánoční trhy.

Ve vánočně vyzdobených
pavilonech F a G1 nabídne
své výrobky přes čtyři stovky
prodejců – chybět nebu-
dou ani ručně vyráběné
dárky z Řemeslnického
jarmarku, výrobky chari-
tativní a chráněných dílen,
nebo kosmetika a produkty
z medu. Nákupy zpříjemní
atraktivní koncerty v rámci
doprovodného programu

nebo prodejní výstava zná-
mé brněnské malířky Jaro-
slavy Fišerové.

Dvojitá radost z vánočních
dárků

Koupí dárků můžete udělat
hned dvojnásobnou ra-
dost. Stačí, když si vyberete
z široké nabídky drobných
dárků nejenom pro radost,
které nabídnou charita-
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Výběr z doproVodného programu
V paVilonu F

Ani jsme to pořádně
nestihli postřehnout, i díky
poměrně pěknému počasí,
které v říjnu a listopadu vlád-
lo. Ale zima přišla. A s ní i tma,
všudypřítomná a nesmlou-
vavá. Mnozí z nás ji pociťují
jak při odchodu do práce,
tak i ve chvíli, kdy práci
opustí a chystají se domů.
Málokdo má chuť podnikat
pak ještě něco činorodého –
maximálně tak jedno svařené
víno na náměstí a pak hned
domů. Ač si to nechceme
připustit, předlouhá noc má
vliv na naše biorytmy – jsme
více unaveni, máme větší
sklon k tomu být sklíčení nebo
podráždění. A do toho ještě
ten předvánoční stres – je toho
prostě na nás moc, co říkáte?

Před mnoha stovkami let,
za časů starých civilizací, to
naši předkové vnímali neméně
intenzivně. Je sice pravda, že
Vánoce tehdy ještě neslavili.
Nemusel je tudíž trápit žádný
stres, který s nimi máme dnes
spojený. Ale tma, nepropustná
tma, tu lidé tehdy pociťovali.
Ještě více než my – neměli přece
žádné veřejné osvětlení. Jak-
mile ve čtyři odpoledne zapadlo
Slunce, nastala dlouhá noc.

Ale tito moudří lidé věděli,
co dělat, aby nepropadli depre-
sím. V den nejdelší tmy, to jest
v den zimního slunovratu,
který připadne na 21. nebo
22. prosince, pořádali velko-
lepé oslavy. Je zajímavé, že
záznamy o slavnostech zim-
ního slunovratu máme u celé
řady národů – u starých Řeků
i Římanů, u Keltů, Slovanů
i Židů. Vypovídá to o tom, že
lidé před dávnými lety dokáza-
li velmi citlivě vnímat přírodní

zákonitosti. Prakticky každá
ze starých civilizací věděla,
že je to právě 21. nebo 22.
prosinec, kdy se Slunce dos-
tává do nejjižnějšího bodu své
dráhy.

V tento den, v den největší
tmy, ustal provoz úřadů, škol,
prostě všech seriózních in-
stitucí. A lidé se začali bavit.
Velké hostiny, hry, vtípky,
všeobecné veselí (leckdy dost
nevázané) – a také vzájemné
obdarovávání se. A to vše
většinou ne pod rouškou tmy,
ale v záři světla, které lidé
vyrobili, aby si vynahradili
chybějící sluneční svit. Ohně,
louče, svíčky... v den zimního
slunovratu se zkrátka dělalo
vše pro to, aby temnota byla
zapuzena.

Hvězdárna a planetárium
Brno chce tyto časy tak trochu
připomenout a proto 22. pros-
ince chystáme pěknou akci.
Ne, nečekejte karneval, velko-
lepou hostinu a divoké pitky –
tak úplně jako ve starém Římě
to zase nebude. Ve spolupráci
s uskupením VISUALOVE se
chystá nefalšovaný svátek
světla.

Fasády budovy planetária
zalije nekonvenční barevné
světlo kmitající do všech
stran. Vychutnáte si podi-
vuhodný příběh vyprávěný
výhradně světlem a hudbou,
v charismatickém prostředí
naší hvězdárny. Budete ok-
ouzleni mocným vizuálním
zážitkem. Vše je přitom zcela
zdarma!

Tak si zapamatujte. 22. pros-
ince mezi 17. a 22. hodinou.
Dostavte se a oslavte nejdelší
a nejpodivuhodnější noc
v roce stylově a se vší parádou.

Velká podívaná – oslavte
s hvězdárnou zimní slunovrat

pátek 4. 12.

15:00 Adéla Částková – muzikálová
zpěvačka

15:30 Kroky Michala Davida

Sobota 5. 12.

10:30 Michal Nesvadba

11:30 Mikulášská nadílka

13:30 Hana Robinson trio

15:30 Princové jsou na draka –
pohádkový muzikál
s písničkami Jaroslava Uhlíře
a Zdeňka Svěráka

neděle 6. 12.

11:00–13:00 Dejme šanci dětem
– uvádí Anife Vyskočilová

13:30–15:45 Živé vysílání s Českým
rozhlasem Brno
„Jak se dělá rádio“ zábavné his-
torky s Josefem Veselým, Ja-
romírem Ostrým, Jiřím Kokmo-
tosem a Zdeňkem Junákem, Jožka
Šmukař a cimbálová muzika

16:00 Combo orchestru Gustava Bro-
ma s Tiborem Lenským, Zuza-
nou Gamboa a Jiřím Duchoněm

pondělí 7. 12.

15:30 Marcel Zmožek „Šlágry mého
života“

Úterý 8. 12.

15:30 Ukulele Orchestra jako Brno

Středa 9. 12.

14:30 Louis Armstrong live
s přehlídkou dobových
klobouků

15:30 Jakub Smolík s Hedvikou
Tůmovou

Čtvrtek 10. 12.

15:30 Poutníci slaví 45 let s hostem
Petrem Mečiarem

pátek 11. 12.

15:30 Na kouzelném paloučku s hosty
pořadu JŮ a HELE

Sobota 12. 12.

11:00 – 11:30 Science show – VIDA!
science centrum

12:00–17:00 Vánoční odpoledne se
Signál rádiem
Jaroslav Albert Kronek – AL-
BAND, Brněnské folkrockové
Svítání, PONK postfolklor, Pav-
el Helan, Lucie Dobrovodská
& Paka, mažoretky LASSIES,
taneční skupina MAY

neděle 13. 12.

11:00–11:30 Science show – VIDA!
science centrum

12:00–15:00 Děti dětem – dětská
folklorní, pěvecká a taneční
vystoupení

Změna programu vyhrazena!

Provoz dětského koutku zdarma
Všední dny: 13:00–18:00
Víkendy: 10:00–18:00,
poslední den do 16:00

MAĎARSKO 2016
PRODEJ ZAHÁJEN

Bükfürdő
Hotel Danubius Bük****

ALL INCLUSIVE

www.hungariatour.cz

Cena zahrnuje: 1x ubytování, stravování ALL INCLUSIVE
(od Check-in do Check-out), neomezené využívání lázní hotelu,
parkování, služby delegáta. Cena nezahrnuje: pobytovou taxu
cca 1,5 EUR / noc / osoby nad 18 let.

řádné l. ve 2 lůžkovém pokoji STANDARD 2 090,– / noc
dítě 6–14 let na přistýlce 990,– / noc
dítě do 6 let na přistýlce ZDARMA

9. 1.–25. 3. 2016 | AKCE 3=2
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Sezóna na hradě Špilberku
nikdy nekončí, ba naopak, v ad-
ventním čase je v něm nebývale
rušno. Lákají vás ilustrace, klo-
bouky či pivo? Nebo byste radši
do pohádky? Na Špilberku na-
jdete všechno. Právě v těchto
dnech tam probíhají dvě
zimní výstavy a hradu vládne
příjemná vánoční atmosféra.
Největším lákadlem pro ce-

lou rodinu bude v sobotu 12.
prosince akce s názvem Pohád-
kové Vánoce. Čeká vás vskut-
ku pohádkový den – nádvoří
Špilberku se zaplní pohád-
kovými postavičkami, prostor
ozdobí vánoční stromeček, naj-
dete tu i tradiční dílny, koníka
nebo opékání buřtů. Hlavně se
ale těšte na hádankovou soutěž
pro děti. Poznáte, z jaké po-
hádky na Špilberk postavičky
přišly? Najdete je venku
na nádvoří i ve výstavě „Hádám,
hádám pohádku“. Pokud budou
děti šikovné a poznají všechny
bytosti, dostanou drobnou
cenu.
Výstava „Hádám, hádám po-

hádku“ je otevřená po celý pros-
inec každý den. Uvidíte na ní
obrázky Vlasty Švejdové, jedné
z našich nejznámějších ilus-
trátorek. Pamatujete si na oka-
tého Budulínka, usměvavou

Kde si nejlépe užít předvánoční čas? Na Špilberku!

Červenou Karkulku nebo
na pestrobarevnou perníkovou
chaloupku? Kreslila je paní
Švejdová. Nejenže její obrázky
doprovázejí desítky říkanek
a pohádek, sama i několik
knížek napsala – třeba Kaštánka
nebo Na hradě už nestraší.
Na výstavě jsou k vidění i její ak-
tuální obrazy malované olejový-
mi barvami. Jsou na nich výjevy
z brněnských ulic a náměstí, ale
také adventní motivy – najdete
mezi nimi betlém nebo hvězdu
a pastýře.
Od předvánočního blázince si

na Špilberku můžete odpočinout

od pečení a nákupů. Zveme
všechny slečny a paní od 3.
prosince na výstavu „A klobouk
dělá dámu“. Uvidíte klobouky
ze sbírky Magdalény Kopotové.
Ta nejenže sbírá historické klo-
bouky (především ty elegantní
z první republiky), ale sama je
také vyrábí – tradičními meto-
dami na starých formách, avšak
inspirovaná současnými trendy.
Pokud byste se chtěly v ele-
gantním klobouku vyfotit nebo
se o nich dozvědět víc, zveme vás
9. prosince na akci „Dámská jízda
mezi klobouky“. Čeká vás mód-
ní přehlídka s kloboučnickým
spolkem Dantes, fotoateliér,
přednáška i občerstvení.
A pokud byste si chtěly vlastní
klobouk nazdobit nebo si vyrobit
drobný dárek či fascinátor (tedy

slušivý miniklobouček), pojďte
16. prosince na výtvarnou dílnu.
Navštívit můžete i Muzeum

hraček na Měnínské bráně,
kterou stejně jako hrad Špilberk
spravuje Muzeum města Brna.
V sobotu 5. prosince tam bude
komentovaná prohlídka o os-
udech vystavených hraček.
Ty pocházejí ze sbírky Milady
Kollárové – najdete mezi nimi
medvídky, panenky, vláčky
i autíčka z časů našich prarodičů
a praprarodičů.
Na Špilberk i na Měnínskou

bránu můžete přijít i během
svátků takřka kdykoli. Zavřeno
bude pouze 24. a 25. prosince
a 1. ledna. Na Silvestra se zavře
už v 15 hodin. Pojďte si užít
předvánoční atmosféru jako
z pohádky na Špilberk.

Celkový přehled akCí
5. 12., 15.00 – komentovaná prohlídka v Muzeu hraček

(Měnínská brána)
9. 12., 16.00 – Dámská jízda mezi klobouky

12. 12., 10.00 – Pohádkové Vánoce
16. 12., 15.00 – Výtvarná dílna ve výstavě klobouků
do 31. 12. – Žít pivo (výstava o historii pivovarnictví v Brně)
do 31. 12. – Kabinet graiky (výstava graik z 18. a 19. století)
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Vzáří t. r. byla vMuzeu romskékul-
tury zahájena výstava dřevěných
soch, loutek a dekorativních hraček
romského řezbáře Matěje Holuba
…A možná přijede na koze, která
se zejména u dětských návštěvníků
setkává s velkým ohlasem. Děti si
v ní skutečně přijdou na své, téměř
všech vystavených exponátů se mo-
hou dotýkat, rozpohybovat je, hrát
si s nimi. Mohou vstoupit do světa
barevných zvířátek, zajezdit si
s autíčky po městské autodráze,
pohoupat se na roztodivných hou-
padlech a nechybí ani kuličková
dráha, pojízdná koza, a dokonce
ani dřevěný kolotoč, na kterém to
mohou pořádně roztočit.
K výstavě je připraven dopro-

vodný program v podobě výtvar-
ných dílen, a to jak se samotným
řezbářem, tak také s muzejní le-
ktorkou. V rámci již proběhlých
dílen si děti vyzkoušely práci
s řezbářským dlátem, pomalova-
ly zvířátka z kolotoče nebo si
dotvořily dřevěný výpalek. Dí-
lny, které mohou návštěvníci ještě
navštívit, se budou konat v neděli
13. 12. a v pondělí 14. 12. od 10
do 16 h (vánočně laděné), dále pak
v neděli 17. 1. a 21. 2. vždy od 15 h.
Počet míst na dílnách je omezený,
pro rezervaci místa kontaktujte le-
ktorské oddělení: lektor@rommuz.
cz, tel. 545 214 419.

Dotýkat se povoleno! aneb výstava dřevěných hraček
…Amožnápřijede na koze vMuzeu romské kultury

Martin Holub, řečený řezbář
Matěj, je osobitý umělec z Kolín-
ska s širokým spektrem umělecké
tvorby, při níž uplatňuje svou
vynalézavost, fantazii a smysl pro
humor. Je absolventem Střední
uměleckoprůmyslové školy
v Praze na Žižkově – obor tva-
rování dřeva a řezbářství. Tvorbě
hraček se začal více věnovat poté,
co si založil rodinu a postupně
se mu narodily tři děti. Výsostné
místo mezi jeho pohyblivými
zvířátky si vydobyla koza, která
přicházela na svět v různých ve-
likostech, barvách a podobách.
Není divu, že figuruje také v náz-
vu řezbářovy první samostatné
výstavy a že na jedné z nich
skutečně na vernisáž přijel!
K výstavě vydalo Muzeum romské

kultury stejnojmenný výběr z jeho
tvorby v podobě čtyřicetistránkové
barevné publikace, současně vznikl
také dokumentární snímek o auto-
rovi, který je promítán přímo v jed-
nom z výstavních sálů.

Výstavu je možno navštívit až
do 21. 2. 2016, od úterý do pátku
v době od 10 do 18 h a v neděli
v době od 10 do 17 h. Každou první
neděli v měsíci je vstup zdarma.

Muzeum romské kultury, s. p. o.,
Bratislavská 67, Brno

www.rommuz.cz

Výtvarná dílna
s řezbářem ve výstavě.

Dřevěný kolotoč čeká na své
návštěvníky.

Dotýkat se povoleno.

Foto Muzeum romské kultury

Je tady čas Vánoc a mnozí z nás
si lámou hlavu nad dárky pro
naše blízké. Co potěší? V dnešní
době jsou největším hitem
dárkové poukazy na různé typy
wellness pobytů či zážitků.
Jenže, jak vybrat ten správný?
Nejlepší variantou je vybrat po-
byt v hotelu umístěném v klidu
kouzelné přírody, který dokáže
uspokojit nabídkou všechny gen-
erace. Hotel s wellness službami,
bazénem, whirlpoolem, výbor-
nou gastronomii, sportovním
vyžitím a to jak vnitřním tak
venkovním . A třešinkou na dor-
tu při výběru je, když je hotel
ve známé lokalitě, kterou bez-
esporu Luhačovice jsou. Právě
tohle vše nabízí jedině hotel Vega
superior v Luhačovicích. Ušetřete
čas a nervy, které byste ztratili
při nákupní horečce v různých
nákupních centrech, uvařte
si kafíčko v klidu se uvelebte
u vašeho noteboaku se podívejte
se na stránky www.hotelvega.cz
tam je totiž opravdu z čeho vy-
bírat. Zvolte si pobyt, nebo jestli
si nejste jisti který přesně, tak
peněžní šek, nebo třeba jenmasáž
a pak již jen stačí vyplnit objed-
návkový formulář a o vše se již
postará právě hotel Vega-vyrobí
pro obdarované krásný dárkový
poukaz s textem dle vašeho přání

Správný postup výběru vánočního dárku:
Uvařit kávičku, uvelebit se a….

a vše vám zašle poštou domů.
Jednodušší už to být nemůže.
Věřte, že slogan hotelu: „ HOTEL

VEGA ZAPOMENOUT SE NEDÁ“
se přenese i na vás, kdy budou
vaši blízcí často vzpomínat, jak
úžasný a smysluplný dárek jste
jim věnovali
V hotelu Vega superior se všichni

hosté stávají členem Vegarodinky
a také se zde tak cítí. A dovolená,
kterou provází stále jen úsměv
na rtech je ten nejlepší dárek.

Řiďte se naším typem a uznáte
že: LEPŠÍ DÁREK NENAJDETE !!!
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Omezení nejrizikovějších pra-
covních úrazů na minimum – to
je ideální dárek pro zaměstnance
i jejich rodiny, ale také pro vedení
irem. Plná třetina smrtelných pra-
covních úrazů v Evropě je způsobena
pádem z výšky. Odpovědné irmy
mohou nadělit zaměstnancům
dostatečné jištění při práci nad
volnou hloubkou. Před pořízením
jistících systémů je však vhodné po-
radit se s odborníky.

Zabezpečení ve výškách je vČeské
republice stále podceňováno.
Plných 80 procent všech smrtel-
ných pádů je přitom z výšky od 1,5
do 3 metrů. „Zatímco ve výšce pat-
náct a více metrů už si málokdo
dovolí pracovat bez zajištění, menší
výšky jsou často podceňovány,“
vysvětluje Dominik Kubik jednatel
společnosti Carl Stahl, předního
evropského dodavatele jistících
systémů. „Bohužel mnoho českých
firem ani zaměstnanců na zajištění
nedbá.“ V České republice lze navíc
běžně zakoupit v hobby marketech
jistící systémy sice certifikované,
ale přitom zcela nevyhovující,
které při pádu mohou způsobit
těžká zranění i smrt. Certifikaci
u nás obdržely i systémy, jejichž
popruhy mohou při pádu zaškrtit
tepny nebo amputovat části těla.
Často je též zanedbáno proškolení

pracovníků ve firmách. Proto
Carl Stahl přednáší na odborných
konferencích o bezpečnosti
práce ve výškách. Firmy z jiho-
moravského regionu mohou také
na pobočce ve Slavkově u Brna
zhlédnout podrobnou instruktáž
o bezpečném jištění.

Vánoční dárek pro zaměstnance i irmy?
Bezpečí při práci ve výškách

Dá se skutečně o Franku Sinatro-
vi mluvit jako o králi žánru? Co
třeba legendární Tony Bennett
nebo současná hvězda Michael
Bublé?

Pokud jde o krále swingu mezi
zpěváky, tak tím bude navždy
jednoznačně právě Frank Sinatra.
Navíc Frank spolupracoval vždy s
těmi nejlepšími big bandy, Coun-
tem Basiem počínaje a Quincy Jone-
sem konče. Ten hudební zásah byl
vždy naprosto dokonalý. O králov-
ském trůnu tedy není pochyb. Na
světě je sice celá řada swingových
zpěváků včetně Tonyho Bennetta,
Diany Krall, Harryho Conicka jr.,
Michaela Bublého, Tome Gaebela,
Rogera Cicera nebo mě samotné-
ho, ale Frank Sinatra byl a navždy
zůstane jen jeden. Z jeho odkazu
všichni čerpáme, repertoár tohoto
umělce je pro nás věčnou inspirací
a taky důkazem toho, že tato hudba
nestárne a IN může být i dnes na
začátku 21. století. Frank Sinatra je
zkrátka fenomén. Ostatně o tom se
budeme moci všichni přesvědčit i
při koncertech Sinatrology v Brně,
Ostravě a Praze od 10. do 13. pro-
since.

Který z Frankových hitů patří k Va-
šim nejoblíbenějším?

Vzhledem k tomu, že repertoár
Sinatry je opravdu neskutečně ši-
roký a obsahuje stovky nádherných
písní patřících vůbec k tomu nejlep-
šímu z hudební historie, je velmi
složité označit jednu jedinou jako
nejoblíbenější. Pokud ale mám jme-
novat, zmínil bych určitě evergree-
ny Fly Me To The Moon, Night And
Day, All Or Nothing At All, Luck Be
A Lady, I´ve Got You Under My Skin,
My Way a pokračovat bych vlastně
mohl dál a dál. Repertoár Velkého
Šéfa je totiž nevyčerpatelný.

Čekají na milovníky swingu, jazzu
a evergreenů při koncertech Sinatro-
logy nějaká překvapení a nečekané
momenty? Podle výčtu hostů půjde
o skutečně výjimečný večer!

Ano, výjimečné večery to oprav-
du budou. To co uslyšíte a uvidí-
te od 10. do 13. prosince po celé
České republice se už totiž nikdy
jindy nezopakuje. Doprovázet nás
bude vynikající RTV Big Band Fe-
lixe Slováčka rozšířený o smyčce,
tedy téměř 30 špičkových hudeb-
níků. Vedle mě se pak na scénách
koncertních sálů představí zpěvá-
ci, tanečníci a muzikanti z České
republiky, Slovenska, Německa a
dokonce až z Filipín. Navíc napříč
hudebními žánry. Při koncertech
Sinatrology zazní přes 50 těch něj-
větších hitů v původních aranžmá,
ale taky v několika zbrusu nových
úpravách, které ale vždy ctí tradici.
Myslím, že ten nejoblíbenější sina-
trovský hit si tam najde úplně kaž-
dý. Všechny srdečně zvu a věřím, že
si společně užijeme nádherné veče-
ry plné té nejlepší muziky a skvělé
předvánoční atmosféry. Keep swin-
ging, přátelé.

Koncertní projekt Sinatrology
představil jeho duchovní otec –
swingový zpěvák Jan Smigmator.

Více info na: www.sinatrology.com
a Facebooku: www.fb.com/Sinatrology

Jan Smigmator: “100 let FrankaSinatry
oslavímepo celé České republice”
Světovou premiéru budemít projekt Sinatrology 10. prosince vBrně

Zábava pro celou rodinu na suchu i na ledě Soutěž ve slalomu

Soutěž o nejlepšího tanečníka na ledě Mikulášská nadílka

Kluziště za Lužánkami | Sportovní 347/2
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Tradiční výstava
betlémů začíná už
v pátek 4. prosince.

Do vánoční atmosféry ná-
vštěvníky v Letohrádku Mit-
rovských naladí sbírka Naděž-
dy Parmové, která čítá přes
530 betlémů.
„Na výstavě převažují betlé-

my papírové, ale u miniatur
jsou zastoupeny materiály
jako sklo, keramika, kov,
vosk a další. Najdete tu i bet-
lém perníkový, z vizovického
pečiva, těstovinový nebo z ku-
kuřičného šustí,“ vypočítává
produkční Letohrádku Mit-
rovských Petr Lukas.
Láká také na čerstvě vyda-

ný papírový Starobrněnský
betlém od ilustrátorky Jany
Moštkové. Tuto novinku tvo-
ří známé stavby a objevují se
v něm osobnosti, které se ke
Starému Brnu pojí.
Například Eliška Rejčka,

Antonín ArnoštMitrovský, Jo-
hann Gregor Mendel či Leoš

Janáček sklánějící se nad jes-
ličkami – před letohrádkem.
Starobrněnský betlém si mo-
hou návštěvníci i koupit.

Letohrádek zavede přícho-
zí také do minulosti. Pod bo-
hatě nazdobenými stromeč-
ky najdou historické hračky.
Mezi nimi třeba nepřehléd-

nutelné domečky a pokojíč-
ky pro panenky, kuchyňky,
ve kterých se dalo skutečně
vařit, zmenšené koloniály
a cukrárnu s pekárnou, chla-
pecké hračky, hry a houpací
koně, medvědy a celé rodiny
panenek.
„Letošní zajímavostí jsou

originální miniatury z dílny
Leopolda Heneše – středoev-
ropského rekordmana, který
vytváří umění trpělivých lah-
ví,“ říká Lukas.
Na výstavě Heneš představí

kuriózní předměty s vánoční
a zimní tematikou, jak jinak,
než šikovně vložené do nej-
různějších lahví, ale i žáro-
vek.
Výstavu doplní vánoční

květinové dekorace, pryskyři-
cí vonící stromečky a historic-

ké vánoční ozdoby z období
od 30. do 90. letminulého sto-
letí. Výstava je otevřena od
úterý do neděle, vždy od 10
do 16 hodin a potrvá až do 10.
ledna 2016. RADEK BABIČKA

V aktuální expozici je k vidě-
ní přes sedmdesát betlémů,
které představují historii této
vánoční tradice za uplynu-
lých dvě stě let, a to nejen
v českých zemích, ale i v exo-
tické cizině.
Návštěvníci se můžou těšit

na pohyblivé expozice, ale
třeba i na ručněmalované pa-
pírové skvosty.
Tradiční vyřezávaný Králic-

ký betlém nebo moderní jes-
ličky situované do Valdštejn-
ské zahrady – to je jen malý
výčet z celkem sedmdesáti
betlémů, které jsou k vidění
na výstavě ve slavkovském
zámku. Nejstarší z nich po-
chází z devatenáctého století.
„Jsou tu i různé rarity, na-

příklad exotické betlémy
z Peru nebo z Chile. Dokonce
i ze zemí, kde křesťanství zda-
leka nepřevládá,“ popsal prů-
vodce zámku David Kučera.
Kuriozitou je pak papírový

mechanický betlém, který
byl sestrojen v roce 2010 a je
údajně nejmenší na světě.
„Potom je tady betlémkruš-

nohorský, který má podobu
těžební věže. Tento betlém
byl původně poháněn teplým
vzduchemze svíček, které ho-
řely jako součást toho betlé-
mu,“ dodal Kučera.
Dnes už je však stejně jako

ostatní mechanické betlémy
poháněn elektřinou. Některé
se alemusí rozpohybovat ruč-
ně. Vyzkoušet si to bude
moci každý návštěvník.
„Tahle výstava bude ovšem

vyjmuta z klasické prohlídko-
vé trasy, takže vstupenku si

musí návštěvník zakoupit
zvlášť na pokladně zámku,“
doplnila pracovnice progra-
mového oddělení zámku Slav-
kov Hana Partyková. Podívat
se na výstavu lze až do 13. pro-
since. BARBORA SLEZÁČKOVÁ

Expozice je velmi pestrá.

Takhle vypadala výstava v Letohrádku Mitrovských loni.

Výstava ve slavkovském zámku potrvá do 13. prosince.

Betlémy jsou z nejrůznějších materiálů. 3x ARCHIV LETOHRÁDKU

Betlémů zde najdete celkem sedmdesát. 2x SLAVKOVSKÝ ZÁMEK
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Výstava betlémů

Na zámek Slavkov se můžete
vydat denně kromě pondělí.

● Zámek je otevřen od 9 do 16
hodin stejně jako výstava.

● Vstupenka vyjde dospělého
na 50 korun, děti zaplatí 30
korun.

● Kuriozitou je mechanický pa-
pírový betlém z roku 2010,
který je nejmenší na světě.

Zámek Slavkov. Výstava o Vánocích a tradicích
Bohumil Dušek

Výstava je tvořena ze sbírek
pana Duška, jehož největším
koníčkem jsou mechanické
betlémy.

● Bohumil Dušek, původním
povoláním pedagog, se zabý-
vá opravami a rekonstrukcí
starých a poničených betlé-
mů. Podařilo se mu zachrá-
nit řadu naprosto zdevasto-
vaných betlémských celků
nejen ze dřeva, ale i z kera-
miky nebo papíru.

● Je autorem pravidelných vá-
nočních výstav ve Valdštejn-
ském paláci v Praze. Je jed-
ním ze zakládajících členů
Spolku českých betlémářů,
ale i členem výboru a šéfre-
daktorem časopisu Betlémář.

V letohrádku mají betlém
s Janáčkem a Mendelem
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Opera Bedřicha
Smetany bude mít
premiéru v pátek
4. prosince v Janáč-
kově divadle.

V kulisách sestavených z desí-
tek starých oken zkouší oper-
ní soubor Národního divadla
Brno inscenaci Hubička.

Okna jsou symbolem až bul-
vární pozornosti, kterou ves-
nická komunita věnuje ústřed-
ní dvojici opery – tvrdohlavé
Vendulce a Lukášovi, jejichž
lásku málem zhatila hádka
o předmanželský polibek.

Umělecký šéf opery Jiří Heř-
man slibuje svěží a v mno-
hém novou inscenaci. Reži-
sérkou je Linda Keprtová, jež
základní dramatický konflikt
spatřuje ve Vendulčině nitru.
Lukáš si svou dávnou lásku

namlouvá poté, co jeho před-

chozí manželka zemře. „Ona
se musí smířit s tím, že aby
byla šťastná,musel zemřít ně-
kdo jiný. Proto Vendulka otá-
lí s hubičkou, nechce Lukášo-
vi dát hned všechno,“ řekla
Keprtová.
Libreto napsala Eliška Krás-

nohorská podle stejnojmen-
né povídky Karolíny Světlé.
Příběh se prý skutečně ode-
hrál v jedné vsi v Podještědí.
Hubička patří po Prodané

nevěstě k nejhranějším Sme-
tanovým operám. Psal ji po
ztrátě sluchu, zároveň proží-
val tragické okamžiky svého
života.
Přesto vytvořil v Hubičce jí-

mavý a poetický obraz české-
ho venkova plný poutavých
melodií. K nejznámějším pat-
ří dvě ukolébavky na konci
prvního dějství.
Scénu navrhla Eva Jiřikov-

ská. Stará okna tvoří na jeviš-
ti celé domy, jakési venkov-
ské paneláky. „Okna se sháně-
la po všech koutech, baza-

rech, sběrnách,“ uvedla Jiři-
kovská.
Prostřednictvím kostýmů

či rekvizit se představení vra-
cí nikoli do Smetanovy doby,
ale spíše do 20. nebo 30. let
minulého století. Vendulku
si v nové inscenaci zazpívají
Daniela Straková-Šedrlová
nebo Pavla Vykopalová, v úlo-
ze Lukáše alternují Aleš Bris-
cein a Petr Levíček. Premiéru
hostí 4. prosince Janáčkovo
divadlo. ČTK

Scéně brněnského představení dominují okna. ND BRNO

Poprvé se Hubička hrála 7. listopadu 1876 v Praze. ND BRNO

inzerce

Národní divadlo zkouší
Hubičku na scéně plné oken

Hubička

Šestá opera Bedřicha Smetany
se bude hrát v prosinci třikrát.

● Vstupenky budou stát od
300 do 700 korun.

● Režie: Linda Keprtová, diri-
gent: Jakub Klecker, scéna:
Eva Jiřikovská

● Hrají: Pavla Vykopalová, Aleš
Briscein, Jiří Sulženko a další
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Novou tvář zimní-
ho stadionu už
schválili vyškovští
zastupitelé.

Stávající budova půjde
k zemi a na jejím místě pak
vyroste zcela nové sportoviš-
tě. Podle prvotní objemové
studie by měla být stavba asi
o 40 procent dražší. Že bude
vyškovský zimní stadion
zbourán, rozhodli zastupite-
lé už v červnu tohoto roku.
Cena novostavby se totiž po-
hybovala kolem 115 milionů
korun, což byla téměř stejná
částka, jaká by byla nutná
k rekonstrukci. Teď však byla
dokončena objemová studie,
která počítá s částkou zhruba
o 50 milionů vyšší. „Chtěl
bych upozornit, že se jedná
o objemovou cenu, to zname-
ná, že se vypočítává ze zasta-
věné plochy,“ vysvětlil Karel

Goldemund, starosta Vyško-
va. Podle něj tedy budou sku-
tečné náklady nižší. Samotná
demolice by totiž neměla stát
skoro nic, respektive bude za-
placena prodejem stávající
ocelové konstrukce. S tím se
ve studii nepočítá. „Podobné
je to se zámrznou hloubkou.
Sonda, která tam byla dělána
zhruba před pěti lety, nám
ukázala, že stačí zámrzná
hloubka 40 centimetrů. Ve
studii však počítáme pro jisto-
tu se dvěma metry,“ doplnil
starosta. Práce na základech
stadionu by tak měly opět vy-
jít o několik milionů levněji.
Částky za samotnou stavbu

pak odpovídají. Vystavět by
se měla standardní ledová
plocha s tribunou pro 400 ná-
vštěvníků. Nově přibude také
posilovna nebo restaurace.
Rozroste se také zázemí pro
sportovce.
„Dlouhodobě se nám nedo-

stává šaten a sociálního záze-
mí pro některé sporty, kon-
krétně pro volejbal a tenis.
Čili se nám zdálo logické za-
komponovat do rozestavěné
stavby i tyhle ty věci,“ dodal
Goldemund.
V okolí zimního stadionu

přibude také několik nových
parkovacíchmíst. Oproti sou-
časnému stavu by zde mělo
zaparkovat až o 70 řidičů
více. Pokud půjde vše podle
naplánovaného harmonogra-
mu,mohla by být stavební fir-
ma známa v srpnu příštího
roku. Nepředpokládá se však,
že se bude stavět přes zimu.
Začátek stavby by takměl být
posunut až na jaro roku
2017. BARBORA ČAPKOVÁ

To, co ještě před několika lety
vypadalo jako běh na dlouhou
trať, může být dnes bezprob-
lémovým procesem, který
zvládne skoro každý laik. Stačí
použít zdravý rozum a obrá-
tit se na odborníky, kteří mají s
výstavbou dlouholeté zkušeno-
sti a odpovídající reference.
„Pokud zvolíte spolehlivý systém,
není potřeba se ničeho bát,“ říká
Martin Urbanec, ze společnosti
KM Beta – největšího českého
výrobce zdicích materiálů, střešní
krytiny i maltových směsí, „Vy-
bírejte tak, aby se jednotlivé prvky
– zdi, střecha i další části, vzá-
jemně podporovaly.“ Výhodou je
jeden výrobce, i pokud jde o doda-
vatelské lhůty a záruky. „Je potře-
ba si říci, co od domu očekáváte –
chcete dům, který zdědí vaše děti?
Pak asi není nejvhodnější volit
dřevostavbu. Má být energeticky
úsporný, ale nechcete bydlet za
půlmetrovými zdmi? Zvažte tře-
ba využití vápenopískového vrst-
veného systému Sendwix – se

zateplením v několika variantách,“
popisuje odborník. Takový dům
nejenže může splnit požadavky
pro výstavbu nízkoenergetických
či pasivních domů, ale díky malé
tloušťce přidá při stejném půdo-
rysu svým obyvatelům i něko-
lik m2 k užívání navíc. Vápe-
nopískové zdivo navíc udržuje
uvnitř domu příjemné klima.

Dobrá střecha dělá dům.

„Pokud chcete spolehlivou střechu
se zárukou alespoň 30 let, vybíre-
jte betonovou krytinu,“ vysvětlu-
je další možnosti Ing. Urbanec.
Dnes ji můžete najít v mnoha
barevných variantách i s povrcho-
vou úpravou, která vyhoví téměř
jakýmkoli představám o podobě
vašeho domu. „Pokud navíc
uvažujete i ekologicky, vybírejte
domácího výrobce s evropskou
kvalitou – už jen kvůli dostupno-
sti zdrojů a dodávkám materiá-
lu. Dodržíte-li těchto pár zásad,
stavba vašeho vysněného domu
se nemusí změnit v noční můru.

Láká Vás myšlenka, postavit svůj vlastní dům?

Stavět dům, může být hračka…stačí vědět, jak a z čeho.

zdroj: Sendwix KM Beta

Takto by měl nový zimní stadion ve Vyškově vypadat. ARCHIV

Výstavní a prodejní galerie
GALERIE PEKAŘSKÁ

Pekařská 52, 602 00 Brno
Otevírací doba:

PO – PÁ od 9:00 do 17:00 hod.
Tel.: +420 721 562 527

www.galeriepekarska.cz

PŘIPRAVUJEME PRO VÁS:
prodejní výstavu výtvarníka
a keramika Karla Ševčíka
s názvem „KERAMIKA, OBRAZY“
od 10.12.2015 do 15.1.2016

...prostor pro
MODERNÍ UMĚNÍ A DESIGN

Kapacita

400
diváků se vejde do ochozů
nového zimního stadionu
ve Vyškově.

inzerce

Zimák ve Vyškově
zná svou podobu
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Čtveřici jihomorav-
ských motocyklo-
vých závodníků
čekají velké změny
a nové výzvy.

Pozornost motocyklových fa-
noušků se rozprostře mezi
dvě světové série – MotoGP
a MS superbike. V té sledova-
nější budou české barvy v ka-
tegorii Moto 3 hájit brněnský
Karel Hanika a Jakub Korn-
feil. Dvaadvacetiletý rodák
z Rohatce u Hodonína chce
navázat na skvělý závěr letoš-
ní sezony, v němž vybojoval
dvě pódiová umístění. Po své
nejúspěšnější sezoně zůstává
v malajském týmu Drive M7
SIC, který však přechází od ra-
kouské továrny KTM ke kon-
kurenční Hondě. „Po dlouhé
době zůstávám ve stejném
týmu dva roky. Je to určitě
skvělé, protože nemusíme za-
čínat od nuly. Věřím, že pře-
chod na Hondu je ten nejlep-

ší krok, který můžeme udě-
lat,“ říká Kornfeil. V letošní
sezoně sváděly stroje obou
zmíněných značek vyrovna-
né souboje, takže pokud se
jezdec a tým s novou techni-
kou rychle sžijí, nemusejí být
další pódiová umístění nespl-
nitelnou metou.
Na letošní rok naopak urči-

tě nechce navázat Hanika. De-
vatenáctiletý závodník do-
končil druhou sezonu v továr-
ním týmu KTM daleko za svý-
mi týmovými kolegy. „Sice
jsem byl v továrním týmu,
ale popravdě jsem s tím ne-
měl nic společného. Nové
díly jsem dostával později
než týmoví kolegové,“ vysvět-
luje Hanika a dodává, že ne-
dostal ani delší sedadlo, o kte-
ré žádal, a tak měl se svými
178 cm problém se na motor-
ku poskládat. Blýskl se sice
v kvalifikacích, když třikrát
startoval z první řady, ale v zá-
vodech se mu nedařilo. Do
první desítky se dostal jen čty-
řikrát a nasbíral 24 pádů. Ha-
nika se pro rok 2016 přesou-
vá k indické Mahindře, jejíž

jezdci mistrovské body pravi-
delně sbírali.
Královskou kategorii Mo-

toGP po pěti letech opouští
Karel Abraham. Rozhodl se
tak po své nejhorší sezoně
v tomto šampionátu, v níž ne-
získal ani bod, po většinu
roku bojoval se zraněním
a nakonec téměř polovinu zá-

vodů vynechal. V 25 letech se
rozhodl hledat novoumotiva-
ci ve druhé nejsledovanější
motocyklové sérii – mistrov-
ství světa superbiků. „Dou-
fám, že zajedu výsledky, kte-
ré upoutají pozitivní pozor-
nost. Každopádně superbiky
nejsou jednoduchý šampio-
nát, jezdí tam výborní závod-

níci,“ říká Abraham. Jeho pře-
stup do superbikového mis-
trovství opět rozvířil diskusi,
zda se tento oblíbený šampio-
nát vrátí do Brna, kde se jel
naposledy před třemi lety
a s návštěvností okolo 60 tisíc
diváků představoval druhou
největší akci na Masarykově
okruhu hned po motocyklo-
vé Grand Prix.
Abraham se na závodech

bude potkávat s dalším br-
něnským závodníkemOndře-
jem Ježkem. Ten v rámci této
závodní série přestupuje z po-
háru superstocků do MS su-
persportů a věří, že za rok po-
stoupí s Kawasaki italského
týmu Go Eleven až do vytou-
ženého MS superbiků. „Čeká
nás obtížná sezona, konku-
rence bude veliká. Věřím ale,
že budeme ve výsledcích
opět vysoko, a uplatníme tak
opci do superbiků na rok
2017,“ říká šestadvacetiletý
závodník.

RADEK
BABIČKA
dopisy@metro.cz

Jakub Kornfeil týmové barvy nemění. RADEK BABIČKA

U univerzitního kampusu
v Bohunicích by měla do tří
let vyrůst nová atletická hala
za přibližně 300 milionů ko-
run. Vmemorandu se na tom
dohodli brněnští zastupitelé,
Český atletický svaz aMasary-
kova univerzita. Kromě atle-
tických klubů by ji tak měli

využívat i studenti. „V Brně je
kolem 4500 atletů v různých
věkových kategoriích, kteří
přes zimu nemají kde ade-
kvátně trénovat,“ zdůvodňu-
je plány brněnský primátor
Petr Vokřál.
Studie konkrétní podoby

haly má teprve vzniknout,

ale město si klade za cíl, aby
prostor fungoval spíše jako
špičkové tréninkové cent-
rum než aréna určená k vr-
cholovým závodům. „Hala by
měla splňovat kritéria pro po-
řádání závodů, ale neděláme
si ambice, že by se v ní konala
nějaká velká mistrovství.

Chceme, aby sloužila převáž-
ně atletům, ale plnila by i ví-
ceúčelovou funkci. K atletice
by se daly doplnit i jiné spor-
ty,“ plánuje primátor. Tribu-
na by podle něj měla po-
jmout maximálně dva tisíce
diváků a běžecký ovál by ne-
měl mít klopené zatáčky, jak

bývá u ryze atletických hal
zvykem. Studie, která navrh-
ne podobu haly a upřesní
předpokládané náklady na vý-
stavbu, má vzniknout do
března příštího roku. Samot-
ná výstavba by podle primáto-
ra mohla v ideálním případě
začít už v roce 2017. BAB

• chladničky • pračky •
• myčky • sporáky •

• kuchyňské vestavby •

ZDARMA
odvoz starého spotřebiče

Brno, Křenová 19
(areál bývalé Mosilany) tel.: 543 255 555
www.chladservis.cz

Internetové ceny
na nové spotřebiče

SLEVA
až 5000 Kč
Na NOVÉ POVRCHOVĚ POŠKOZENÉ

inzerce

Abraham mezi superbiky

U kampusu. Sportovní hala hlavně pro atlety
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Problém s pamětí
vyřeší studenti

Aplikaci s názvem
Scratchilla vyvíjí
týmmladých lidí
z Brna.

Kdo by neměl rád škrábání na
zádech nebo na hlavě? Jenže
ne vždycky jsou poblíž ochot-
né ruce. Řešení má nabídnout
mobilní aplikace Scratchilla,
kterou vyvíjí tým mladých
lidí z Brna. Díky ní si bude
možné objednat osobního
škrabače pár kliky v mobilu.

Že je to vtip? „Je pravda, že
takto reaguje většina lidí,“
směje se Sára Nešporová, kte-
rá na vývoji aplikace spolupra-
cuje s Davidem Spáčilem
a Barborou Jiříčkovou.

Společně se potkali už při
práci na předchozím brněn-
ském projektu Videoflot.
Škrabací aplikaci myslí zcela
seriózně. „Maséra si lidé do
práce nebo k sobě domů ob-

jednají naprosto bez problé-
mů. A takové poškrabkání
zad, to je v podstatě velmi po-
dobné,“ říká Nešporová.

Podle ní je navíc vědecky
prokázáno, že škrábání kůže
stimuluje oblasti mozku spo-
jené s pamětí a potěšením.
Aplikace má být určena hlav-
ně pro lidi, kteří pracují ve
velkých kancelářích.

A fungovat by měla zhruba
takto: člověk sedí v kanceláři,
je unavený, dal by si šlofíka.
Potřebuje zkrátka vzpruhu.
Zapne aplikaci a uvidí, že
v okruhu tří kilometrů je ve
„škrabacím on-módu“ třeba
pět lidí, kteří jsou ochotni při-
jít a za určitou cenu ho po-
škrabat. Předem si může na-
klikat, o jak dlouhou radost
stojí, dozví se cenu a pošle žá-
dost. Dotyčná scratchilla, jak
škrabajícím lidem vývojáři ří-
kají, odpoví, zda může přijít,
či ne. A klient přes aplikaci
také zaplatí. „Už se nám ozva-
la i řada masérů, které to zau-

jalo a kteří by kromě masíro-
vání rádi nabízeli i škrabkání.
Předpokládáme ale, že větši-
nu scratchill budou dělat stu-
denti, pro které to bude for-

ma přivýdělku,“ vysvětluje
Sára Nešporová.

Na rozdíl od masérských
služeb totiž škrabaní není
omezeno vzděláním ani le-

gislativou. Scratchillou může
být každý. Aplikace nebude
omezena hranicemi. Lidé, kte-
ří škrabání milují, totiž žijí na
celém světě.

„Zaměřovali jsme se ale
hlavně na západní země
a také Asii. V Česku by se zřej-
mě tato aplikace neuživila.
Češi ještě nejsou ochotni pla-
tit za takovéto nadstandardní
služby,“ míní Nešporová.

„Proto cílíme hlavně na
Západ. Největší ohlas máme
z amerického Silicon Valley,“
naznačuje, jakou odezvu plá-
novaná aplikace způsobila ve
světovém centru počítačové-
ho a technologického průmys-
lu. Kdy aplikace skutečně
spatří světlo světa, bude zále-
žet na ohlasu lidí.

Na vývoj shání tvůrčí tým
peníze formou crowdfundin-
gové kampaně, která byla za-
čátkem listopadu spuštěna na
portálu Indiegogo. Malým ob-
nosemmůže k výsledné sumě
přispět každý. iDNES.cz

Společnost
IF FACILITY a.s.,

přijme do HPP

Kontaktní osoba: ing. Ivo Kurfurst
tel.: 773 784 562

email: kurfurst@iffacility.cz

pracovníky na ostrahu objektu
a na úklid nebytových prostor

v Brně a okolí.
Místa jsou především vhodná pro osoby

zdravotně znevýhodněné (OZP, ČID, PID).

Jedná se o práci na zkrácený
pracovní úvazek.

OLMAN SERVICE s. r. o.
přijme na

úklid a ostrahu objektů
pracovníky osoby se zdravotním omezením na HPP.
Pracoviště Brno, Nové Město na Moravě a Zlín.

Bližší informace na
telefonu: 730 186 797

Chcete poškrábat vy sami, nebo někoho jiného? ARCHIV

Společnost FlowMon Networks, která
pomáhá firmám zlepšovat správu po-
čítačových sítí a jejich zabezpečení
proti kybernetickým hrozbám, zvítě-
zila v druhém ročníku soutěže NEJino-
vátor Jihomoravského kraje. Cílem
soutěže je nacházet podniky s nejlep-
ším řízením inovací, přiblížila za orga-
nizátory soutěže Michaela Vrbová.
Soutěž pořádá Unie malých a střed-

ních podniků ČR, hodnotila téměř
200 firem. Vítěz má nejlépe zvládnu-

tou inovační strategii, vysoce kvalifi-
kované zaměstnance podílející se na
výzkumu a vývoji a kvalitní inovační
management.
„Úroveň inovací vítězné firmy pře-

vyšuje nejen ostatní účastníky, ale
i průměr, který je obvyklý v řadě za-
hraničních zemí,“ uvedl Karel Kouřil,
ředitel Podnikatelského a inovačního
centra BIC Brno, které dělalo inovač-
ní audity ve firmách. Podle nich pak
byl vybírán vítěz. ČTK

Podnik Zetor v Havlíčkově Bro-
dě končí. Výrobu stěhuje do
mateřského závodu v Brně.
Do května postupně v Brodě
ztratí práci osm desítek lidí.
Závod ve městě skončí po ne-
celých dvaašedesáti letech
existence. Předchůdce poboč-
ky brněnského výrobce slav-
ných československých trakto-
rů byl v Havlíčkově Brodě zalo-
žen v roce 1953. „Dlouhodobě
jsme se snažili udržet fungová-
ní závodu Zetor Havlíčkův
Brod nad hranicí ztráty. Bohu-
žel, v situaci ostré konkuren-
ce a tlaku na ceny je konsolida-
ce výroby jedinou reálnou ces-
tou, jak zůstat dlouhodobě
konkurenceschopnými,“ uve-
dl člen představenstva Marián
Lipovský. iDNES.cz

Název pozice:

opravář kolejových vozidel
(elektromechanik, mechanik, zámečník)
Požadujeme:

• praxe na pozici zámečník, elektromechanik, mechanik kolejových vozidel výhodou
• výuční list v oboru (zámečník, mechanik, elektromechanik)
• pracovitost, manuální zručnost
• spolehlivost, bezúhonost
• svářečský průkaz vítán (není podmínkou)
• jeřábnický průkaz vítán (není podmínku)
• řidičský průkaz sk. B vítán (není podmínkou)

Náplň práce:
• demontáže, opravy a montáže dílů a celků (dieslové motory, podvozky,
motorových lokomotiv a ostatních kolejových vozidel)

• opravy elektroinstalace, přístrojů a elektrických točivých strojů motorových lokomotiv
• opravy železničních nákladních vozů (vagónů)

Co Vám nabízíme:
• možnost práce na HPP, ŽL nebo Dohoda o pracovní činnosti
• stabilní pracovní zázemí
• jednosměnný provoz (6.30 – 15.00)
• nástupní plat od 20.000,-- Kč
• možnost práce v zahraničí (servis kolejových vozidel)
• iremní beneity

Termín nástupu: dle domluvy / ihned

V případě zájmu o nabízenou pracovní pozici, prosím,
kontaktujte: paní Monika Jalová Kelnarová

na tlf. č. 602 116 334 nebo své životopisy zasílejte
prostřednictvím e-mailové zprávy na adresu

monika.jalova@lokotrans.cz

Společnost LOKO TRANS s.r.o.,
se sídlem Voříškova 2, 623 00 Brno-Kohoutovice
hledá nové pracovníky na obsazení
pracovních pozic pro pracoviště
Střelice u Brna:

FlowMon Networks. Vyhrála
boj o inovátora na jižní Moravě

Zetor. Stěhuje
se a propouští

Chcete poškrabat záda? Pomoc
najdete díky nové aplikaci

inzerce
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Hledej leták OKAY ve své schránce a můžeš vyhrát
každý týden 100 000 Kč na NÁKUP ELEKTRA
Hledej leták OKAY ve své schránce aHledej leták OKAY ve své schránce a

každý týden 100 000 Kčkaždý týden 100 000 Kčkaždý týden 100 000 Kč

www.okay.czVíce najdeš na

OKAY Brno (u Kauflandu): Řípská 1477/29, 627 00, OKAY Brno (u marketu UNI HOBBY): Bystrcká
1137/38, 624 00; OKAY Brno (u Lidlu): Hněvkovského 701/63, 617 00; OKAY Brno (NC Královo Pole):
Cimburkova 4, 612 00; OKAY Brno (OD Lerk): Rokytova 1, 615 00; OKAY Brno (OC Futurum): Vídeňská
100, 619 00.

Některé fotografie a informace mohou mít pouze ilustrativní charakter. Změny cen, designu a technických parametrů vyhrazeny. Za tiskové chyby neručíme. Zboží nemusí být dostupné na všech prodejnách. * 1 zákazník = 1 kus, ** 1 zákazník = 5 kusů

Sleva ve výši DPH bude odečtena na kase z ceny uvedené na cenovce. Sleva se vztahuje na chladničky, mrazničky, pračky, sušičky,
myčky, sporáky, odsavače, vestavné trouby, desky, vysavače, konvice, aut. esspressa, kávovary, sendvičovače, topinkovače, pečicí
pánve, grily, fritézy, pekárny, vařiče, roboty, mlýnky, kráječe, mixéry, odšťavňovače, sušičky ovoce, holicí a depilační strojky, střihače,
péče o vlasy, péče o tělo, váhy, teplomety, ventilátory, žehličky, šicí stroje, parní čističe. Odečet DPH znamená slevu 17,36 % z celkové
původní prodejní hodnoty zboží. Z právních důvodů nemůže OKAY s.r.o. odečíst DPH jako takové, účtenka bude obsahovat DPH,
nicméně nákup bude ponížen o slevu 17,36 %. Slevy neplatí na akční zboží označené na prodejnách červenou cenovkou.

PLATNOST OD 30. 11. DO 8. 12. 2015
nebo do vyprodání zásob v uvedeném termínu.

Malé a velké bílé

elektro
Platí
4.–5. 12.

Dej šanci
nové lásce!

Automatické espresso
SAECO INTELIA DELUXE HD890201 *
• příprava 2 šálků najednou • kompatibilní
dávkování kávy • celá kávová zrna, mletá
káva • nastavitelná síla kávy • nastavitelná
velikost šálku • nastavitelná teplota
• automatický cyklus oplachování
• automatický pohotovostní režim
• vyjímatelná nádržka na vodu • keramický
mlýnek • funkce horké vody

-43%
SLEVA

-43
15 990 Kč8999 Kč

ZNÁŠ Z TV

FILTR AQUACLEAN

5"

-31%
SLEVA

-31
2 899 Kč

1999 Kč

Mobilní telefon
GIGABYTE GSMART CLASSIC GREY *

8 MPIX FOTOAPARÁT

4JÁDROVÝ PROCESOR

1 GB RAM

ZNÁŠ Z TV

DUAL-SIM

LED televizor
SAMSUNG *
• DVB-T/C • Dolby Digital Plus • DTS Premium Sound 5.1 • sportovní mód • 2x HDMI • 1x USB

81 cm

-33%
SLEVA

-33
8 999 Kč5999 Kč

ZNÁŠ Z TV

10,1"

Tablet
PRESTIGIO 3111 *
• 10,1” dotykový displej (1024x600) • 4jádrový procesor (1,3 GHz) • 1 GB RAM • 8 GB interní
paměť • 0,3 Mpix přední kamera/2 Mpix zadní kamera • micro USB • 3,5 mm jack
• Android 5.1 Lollipop

-25%
SLEVA

-25
2 690 Kč

1999 Kč

ZNÁŠ Z TV

každý týden 100 000 Kčkaždý týden 100 000 Kč

LED žárovky
OMEGA SVZOM4322 **
• E27 5 W, E27 7 W • E14 3 W, E14 4 W • GU105W

149 Kč
79 Kč

Kapsle pro Nescafé Dolce Gusto
KRUPS **
• 25 druhů kapslí

149 Kč
109 Kč

USB flash disk
TEAM C142 **
• 32 GB • USB 2.0

299 Kč
269 Kč


